
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 12.11.2018 № 1083 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в поста-
новление Администрации муни-
ципального района от 07.10.2013 
№773 

 

 

 

В соответствии с пунктом 3.6 раздела 3 и пункта 4.2 раздела 4 Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ Парфинского 

муниципального района, Парфинского городского поселения, их 

формирования, реализации и проведения оценки эффективности, 

утвержденного постановлением Администрации муниципального района от 

23.08.2013 № 643 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 

района от 07.10.2013 № 773 «Об утверждении муниципальной программы 

Устойчивое развитие сельских территорий Парфинского муниципального 

района на 2014-2020 годы»: 

1.1. заменив в названии постановления цифры «2014-2020» на «2014-

2021»; 

1.2. заменив в пункте 1 постановления цифры «2014-2020» на «2014-

2021». 

2. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского 

муниципального района «Устойчивое развитие сельских территорий 

Парфинского муниципального района на 2014 -2021 годы», утвержденную 

постановлением Администрации муниципального района от 07.10.2013          

№ 773 (далее - Программа), изложив ее в новой прилагаемой редакции. 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник»» и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева 



Приложение 

к постановлению Администрации 

муниципального района  

 от 12.11.2018 № 1083 

 
Муниципальная программа  

Парфинского муниципального района  
«Устойчивое развитие сельских территорий 

Парфинского муниципального района на 2014 - 2021 годы» 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

1. Наименование муниципальной программы: муниципальная про-

грамма Парфинского муниципального района «Устойчивое развитие сель-

ских территорий Парфинского муниципального района на 2014-2021 годы» 

(далее - муниципальная программа). 

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: управление 

экономического развития, сельского хозяйства и природопользования Адми-

нистрации муниципального района (далее - Управление). 

3. Соисполнители муниципальной программы: 

комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройства 

Администрации муниципального района; 

комитет образования, спорта и молодежной политики Администрации 

муниципального района; 

отдел культуры и архивного дела Администрации муниципального 

района; 

Администрация Федорковского сельского поселения (по согласова-

нию); 

Администрация Полавского сельского поселения (по согласованию); 

организации агропромышленного комплекса (по согласованию). 

4. Подпрограммы: отсутствуют 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

 
№

№ 
п/п 

Цели, задачи 
муниципальной 
программы, на-
именование и 

единица измере-
ния целевого 
показателя 

Значения целевого показателя (по годам) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Цель: Повышение уровня и качества жизни сельского населения путем создания 
комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности 

1.1. Задача: Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых 
семей и молодых специалистов, в благоустроенном жилье 

1.1.
1. 

Ввод (приобре-
тение) жилья 
для граждан, 
проживающих в 
сельской мест-

0,2 0,2 0,1 0,05 0,0 0,1 0,0 0,0 



ности в рамках 
ФЦП, всего, тыс. 
кв. м 

1.1.
2. 

в том числе: 
        

    

  обеспечение 
жильем молодых 
семей и моло-
дых специали-
стов, тыс. кв. м 

0,05 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 

2. Цель: Стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе 
путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности 

2.1. Задача: Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, распо-
ложенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструк-
туры 

2.1.
1. 

Уровень газифи-
кации домов 
(квартир) сете-
вым газом в 
сельской мест-
ности, % 

10,6 10,7 27,1 27,1 27,5 27,5 27,5 27,5 

2.1.
2. 

Ввод в действие 
локальных во-
допроводов, км 

0 0 0 0 2,41 0 0 0 

2.1.
3. 

Уровень обеспе-
ченности сель-
ского населения 
питьевой водой, 
% 

70,6 70,7 77,6 77,6 81,7 81,7 81,7 81,7 

3. Цель: Создание высокотехнологичных рабочих мест в сельской местности 

3.1. Задача: Концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство объек-
тами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположен-
ных в сельской местности, в которых осуществляются инвестиционные проекты в 
сфере агропромышленного комплекса 

3.1.
1. 

Количество на-
селенных пунк-
тов, располо-
женных в сель-
ской местности, 
в которых реа-
лизуются проек-
ты комплексного 
обустройства 
площадок под 
компактную жи-
лищную за-
стройку, ед. 

- - - - - 1 - - 

3.1.
2. 

Количество соз-
данных рабочих 
мест на селе, ед. 

- - - 3 2 3 5 2 

4. Цель: Увеличение численности трудоспособного населения в сельской местности 

4.1. Задача: Привлечение трудоспособных граждан в сельскую местность 

4.1.
1 

Количество уча-
стников, полу-
чающих соци-
альную выплату 

- - - 1 - 1 - - 



5. Цель: Повышение уровня и качества жизни сельского населения путем создания 
комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности. Активизация уча-
стия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно зна-
чимых проектов 

5.1. Задача – Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сель-
ской местности 

5.1.
1. 

Количество реа-
лизованных про-
ектов местных 
инициатив граж-
дан, проживаю-
щих в сельской 
местности, полу-
чивших гранто-
вую поддержку 
(ед.) 

- - 0 1 1 2 2 2 

 

Фактические значения целевых показателей по пунктам 1.1.1, 1.1.2, 

указываются в форме 1-СРС Федерального статистического наблюдения, по 

пунктам 2.1.1, 2.1.3 в форме ГП-2 системы государственного информацион-

ного обеспечения в сфере сельского хозяйства. 

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2014-2021 годы. 

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 

целом и по годам реализации (тыс. рублей): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Год Источник финансирования (тыс. руб.) 
Федеральный бюджет Областной бюджет Бюд-

жет 
Федор
дорков

ков-
ского 

с/п 

Бюджет 
Полав-
ского 

с/п 

Бюджет 
Парфин-
ского го-
родского 
поселе-

ния 

Внебюд-
жетные 

средства, 
в том чис-
ле трудо-
вое уча-

стие 

Бюджет 
муници

ци-
пально-
го рай-

она 

Всего 
Всего Федор

дорков
ков-
ское 
с/п 

По-
лав-
ское 
с/п 

Му-
ници-
паль-
ный 

район 

Всего Фе-
дор-
ков-
ское 
с/п 

По-
лав-
ское 
с/п 

Му-
ници-
паль-
ный 

район 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

2014 - - - - - - - - - 200,0 - - - 200,0 

2015 - - - - - - - - - - - - - - 

2016 - - - - - - - - - - - - - - 

2017 201,3 201,3 - - 898,8 892,8 - 6 - 70,0 - 51,4 855,3 2076,8 

2018 6027,3 - 118,8 5908,5 8475,2 - 668,7 7806,5 - 381,0 - 144,0 347,3 15374,8 

2019 - - - - - - - - 29,4 185,3 400,0 20,0 - 634,7 

2020 - - - - - - - - - - - - - - 

2021 
   

- - 
  

- 
     

- 

Всего 6228,6 201,3 118,8 5908,5 9374,0 892,8 668,7 7812,5 29,4 836,3 400,0 215,4 1202,6 18286,3 



8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной про-

граммы: 

улучшение жилищных условий 11 сельских семей, в том числе 10 моло-

дых семей и молодых специалистов путем ввода в эксплуатацию или приобре-

тения в сельской местности 1,1 тыс.кв.м. жилья; 

привлечение и закрепление в сельской местности молодых специалистов 

путем обеспечения их жильем; 

повышение уровня социально-инженерного обустройства сельских 

территорий, с учетом комплексного обустройства сельских территорий; 

введение в эксплуатацию 1,2 км локальных водопроводов, повышение 

обеспеченности сельского населения питьевой водой до 80 % от общей чис-

ленности сельского населения и доведение уровня газификации домов (квар-

тир) сетевым газом до 27,3 %; 

введение в действие 1 спортивной площадки, 1 детской площадки, ре-

конструкция воинского захоронения; 

повышение общественной значимости развития сельских территорий, 

привлекательности для проживания в сельской местности и работы в аграр-

ном секторе экономики. 

I. Характеристика текущего состояния сельских территорий Пар-

финского муниципального района, основные проблемы их развития, 

приоритеты и цели муниципальной политики в соответствующей сфере. 
Парфинский район входит в число юго-западных районов Новгород-

ской области, расположен в Приильменской низменности и имеет благопри-

ятное транспортно-географическое положение. Образован в 1968 году. Тер-

ритория района составляет 1591 кв.км. Он граничит со Старорусским, Кре-

стецким и Демянским районами. Расстояние от районного центра р.п. Пар-

фино до областного центра – 120 км, до Санкт-Петербурга - 340 км. 

На территории района находится 3 поселения (2 сельских и 1 город-

ское), 115 населенных пунктов, наиболее крупными из которых являются – 

р.п.Парфино, п.Пола, д.Сергеево, д.Федорково, д.Новая Деревня, д.Лажины. 

Полезные ископаемые района представлены месторождениями: глины, 

песчано-гравийной смеси, торфа. 

Через Парфинский район проходит Октябрьская железная дорога, по-

средством которой легко попасть в Москву, Псков, Тверь и другие города 

России. Район имеет прямое автомобильное сообщение с Москвой и Санкт – 

Петербургом через автодорогу «Подлитовье - Парфино - Старая Русса», 

имеющую выезд на федеральную трассу «Россия». 

Основу экономического потенциала муниципального района составля-

ют промышленность, сельское хозяйство, транспорт и связь, розничная тор-

говля. 

На 01.07.2013 на территории района зарегистрировано 180 предпри-

ятий и организаций. 

Сельское хозяйство традиционно является одной из основных отрас-

лей экономики района. В сельскохозяйственном производстве осуществляют 

деятельность 5 сельскохозяйственных организаций, 65 КФХ, 3152 личных 



подсобных хозяйства. В последние годы наметилось сокращение количества 

КФХ. В структуре посевных площадей доминируют многолетние травы и 

картофель. Заготовкой кормов в основном занимается ООО «Витамин», ко-

торым в 2012 году было заготовлено 360 т сена. 

Хозяйство полностью обеспечивает не только общественное животно-

водство кормами, но и подворья личных подсобных хозяйств. Обеспечен-

ность кормами общественного животноводства в 2012 году более 30 ц. к.ед 

на 1 условную голову. 

Во всех категориях хозяйств на 01.09.2013 имеется 608 голов крупного 

рогатого скота, в том числе коров 274головы. 

Социальная сфера муниципального района представлена государст-

венными и муниципальными учреждениями образования, здравоохранения, 

культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания. 

Инвестиционный потенциал. 
Инвестиционная политика Администрации муниципального района 

направлена на содействие продвижению социально-значимых для террито-

рии, эффективных инвестиционных проектов организаций, оказание помощи 

в поиске партнеров и финансовых средств, предложение отечественным и 

иностранным инвесторам земельных участков, свободных индустриальных 

площадей. На 01.09.2013 имеется в наличии 30 свободных производственных 

площадок, земельных участков и зданий на территории района. 

В сельском хозяйстве реализуются 2 инвестиционных проекта: 

ООО «Новые технологии» «Строительство свиноводческого комплекса 

замкнутого цикла производительностью 62 тыс.голов» в год, стоимость про-

екта 2,218 млрд. руб, 120 рабочих мест, произведено затрат на сумму 108,9 

млн. руб; 

ООО «Нуклеус «Пулковский» реализует инвестиционный проект 

«Строительство нуклеуса (генетического центра) и мультипликатора, мощ-

ностью 600 свиноматок-племцентр и 2028 свиноматок–племрепродуктор», 

стоимость проекта 2,2 млрд. руб., 110 рабочих мест, произведено затрат на 

сумму 21,2 млн.руб. 

Размещению новых производств способствуют конкурентные преиму-

щества нашего района. Это, в первую очередь, благоприятное для инвесторов 

географическое положение, развитая сеть транспортного сообщения, разви-

тая инфраструктура. 

Муниципальный район обладает определенными разведанными и по-

тенциальными ресурсами общераспространенных полезных ископаемых (пе-

сок, торф, глина) и подземных вод как пресных, так и соленых. Большинство 

месторождений, проявлений полезных ископаемых и перспективных площа-

дей расположено вблизи от действующих дорог. 

Среди слабых сторон муниципального образования – низкий уровень 

доходов населения и заработной платы работающих, отток населения на по-

стоянное место жительство в другую местность, недостаточная бюджетная 

обеспеченность, слабая материально-техническая база организаций произ-



водственной и непроизводственной сфер, дефицит квалифицированных кад-

ров. 

В муниципальном районе действует необходимая нормативно-правовая 

база государственно-муниципальной поддержки инвестиционных проектов. 

Областным законом от 21.12.2009 № 654-ОЗ «О государственной поддержке 

коммерческих организаций на территориях Батецкого, Волотовского, Марѐв-

ского, Парфинского и Поддорского районов и наделении органов местного 

самоуправления Новгородской области отдельными государственными пол-

номочиями по оказанию государственной поддержки коммерческим органи-

зациям» предусмотрена и оказывается государственная поддержка коммер-

ческим организациям зарегистрированным и осуществляющим деятельность 

на территории муниципального района в виде субсидий на возмещение части 

затрат, связанных с производством и реализацией товаров (работ, услуг) в 

размере 83,3% налога на прибыль организаций, уплаченного в областной 

бюджет в порядке и в сроки, установленные Налоговым Кодексом Россий-

ской Федерации. 

В соответствии с решениями представительных органов местного са-

моуправления городского и сельских поселений муниципального района о 

земельном налоге освобождены от уплаты земельного налога налогопла-

тельщики, указанные в статье 395 Налогового кодекса Российской Федера-

ции, а также организации, реализующие инвестиционные проекты, одобрен-

ные в установленном порядке Администрациями городского и сельских по-

селений и соответствующие требованиям, установленным Правилами расче-

та момента достижения полной окупаемости вложенных средств, расчетного 

срока окупаемости и определения иных особенностей применения льгот для 

организаций, осуществляющих инвестиционные проекты в Новгородской 

области, утвержденными постановлением областной Думы от 29.01.97 №500-

ОД. 

Программа разработана с учетом мероприятий долгосрочной муници-

пальной целевой программы «Развитие агропромышленного комплекса Пар-

финского муниципального района Новгородской области на 2013-2020 го-

ды», утвержденной постановлением Администрации муниципального района 

от 22.02.2013 № 88 , планируемых к реализации инвестиционных проектов и 

утвержденной решением Думы муниципального района от 26.12.2012           

№ 149 схемой территориального планирования муниципального района. Все 

поселения района в 2012 году утвердили свои генеральные планы и Правила 

землепользования и застройки поселений. 

Важнейшим и приоритетным направлением деятельности Администра-

ции муниципального района является создание в районе благоприятных ус-

ловий для выгодного вложения инвестиций и повышение эффективности ис-

пользования имеющегося аграрного и промышленного потенциала в интере-

сах развития территории. Руководство района всегда готово рассмотреть пер-

спективные инвестиционные проекты и предложения и оказать необходимую 

помощь в их реализации. В 2013 году заключено соглашение о намерениях 

инвестора предоставить 7,5 млн.руб. в 2016 году для обустройства площадки 



под комплексную застройку до 50 малоэтажных жилых домов в п.Пола, 

имеются письма, подтверждающие готовность инвесторов оказать софинан-

сирование во всех мероприятиях программы. 

Электроснабжение 
В муниципальном районе работу по эксплуатации электрооборудова-

ния филиала ОАО «МРСК Северо-Запада-Новгородэнерго» проводит Пар-

финский РЭС производственного отделения «Старорусские электрические 

сети». 

Электроснабжение потребителей района обеспечивают 4 подстанции 

35-110 кВ. 

Общая протяженность ВЛ 35-110 кВ составляет 133,3 км. 

На территории муниципального района расположено 123 штуки ТП 6-

10/0,4 кВ, общей установленной трансформаторной мощностью 15110 кВА. 

Сеть линий электропередач 6-10 кВ района состоит из 24 штук ВЛ-6-10 

кВ общей протяженностью 282,6 км. 

Протяженность сетей 0,38 кВ района составляет 181,4 км. 

В 2012 году закончена реконструкция подстанции 110/10/6 кВ «Парфи-

но». В целях повышения надежности электроснабжения объектов была про-

ведена замена морально и физически устаревшего оборудования, трансфор-

маторов с увеличением суммарной номинальной мощности, выдаваемой по-

требителям с 15,7 МВА до 32 МВА с учетом перспективы развития муници-

пального района. 

Мощность электрических подстанций обеспечивает потребности эко-

номики и населения и имеет значительный резерв. 

Теплоснабжение 
На обслуживании ООО «Тепловая Компания Новгородская» в тепло-

вом хозяйстве находятся 16 котельных, в том числе: работающих на твердом 

топливе (каменном угле и дровах) 9 штук, и 7 котельных, работающих на га-

зовом топливе (теплоноситель – вода). 5 котельных расположены в п. Пар-

фино, 11 – расположены в сельской местности. 

Установленная мощность котельных - 48,33 Гкал/час. 

Котельные оснащены котлами в количестве 37 единиц, преобладающей 

маркой является КВС-0,45. 

Суммарная протяженность трубопроводов тепловых сетей в двухтруб-

ном исчислении – 19,9 км, в том числе: сети горячего водоснабжения 2,444 

км, отопления 17,456 км. 

Газоснабжение 
Парфинский газовый участок филиала ПАО «Газпром газораспределе-

ние Великий Новгород» в г.Старая Русса обслуживает 3 ГРП (газорегулятор-

ных пункта), из них два расположены в п. Парфино и один в п. Пола; 10 

ШРП (шкафных газорегуляторных пунктов), из них 8 – в п. Парфино и 2 – в 

п. Пола и более 26 км газовых сетей, из них: 2,9 км – высокого давления, 7,4 

км – среднего давления и 16,59 км – низкого давления. 

Хозяйствующие субъекты нацелены на традиционные сферы развития 

экономики – промышленность, сельское хозяйство, торговля. 



На основании анализа социально-экономического развития района 

можно выделить основные проблемы: 

наблюдается снижение количества занятых в экономике; 

высок уровень напряженности на рынке труда; 

требует дальнейшего развития жилищное строительство; 

остается высоким уровень износа материально-технической ба-

зы учреждений образования, культуры, спорта; 

высокая степень изношенности объектов коммунальной сферы; 

неудовлетворительное состояние межпоселенческих дорог и улично-

дорожной сети многих населенных пунктов. 

Таким образом, в создавшейся ситуации возникает необходимость про-

граммно-целевого подхода для обеспечения концентрации и координации 

финансовых и организационных ресурсов с целью создания условий для раз-

вития сельского хозяйства муниципального района и повышения финансовой 

устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

Без серьезного увеличения инвестиций в жилищное строительство, 

объекты социальной и инженерной инфраструктуры сельских населенных 

пунктов не удастся повысить качество социальной сферы сельских террито-

рий и обеспечить эффективное функционирование сельскохозяйственного 

производства. 

Программа охватывает реализацию задач развития сельских террито-

рий, что позволит сократить различия в уровне и качестве жизни сельского и 

городского населения, повысить привлекательность сельской местности для 

жизни, труда и инвестиций. 

Данная муниципальная программа направлена на достижение следую-

щих целей: 

повышение уровня и качества жизни сельского населения путем созда-

ния комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности; 

стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном 

комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий в 

сельской местности; 

содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест в сельской 

местности. 

Достижение целей программы будет осуществляться с учетом следую-

щих подходов: 

комплексное планирование развития сельских территорий и размеще-

ние объектов социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии с 

документами территориального планирования (схемой территориального 

планирования Парфинского муниципального района и генеральными плана-

ми Полавского сельского, Федорковского сельского и Парфинского город-

ского поселений); 

обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в которых осу-

ществляются инвестиционные проекты в сфере агропромышленного ком-

плекса; 



наличие инвесторов, с помощью которых можно реализовать меро-

приятия программы. 

Основными задачами и мероприятиями программы являются: 

Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе моло-

дых семей и молодых специалистов в обеспечении доступным и благоустро-

енном жильем. 

Повышение доступности улучшения жилищных условий граждан, мо-

лодых семей и молодых специалистов с невысокими личными доходами, по-

стоянно проживающих в сельской местности и работающих в отраслях агро-

промышленного комплекса предусматривается осуществлять путем: 

предоставления социальных выплат за счет средств федерального и об-

ластного бюджетов на строительство и приобретение жилья в сельской мест-

ности; 

использования при строительстве (приобретении) механизмов ипотеч-

ного жилищного кредитования и материнского (семейного) капитала. 

Данные мероприятия будут способствовать привлечению молодых 

специалистов в сельскую местность и закреплению их в аграрном секторе 

экономики, преодолению дефицита специалистов и квалифицированных ра-

ботников в сельском хозяйстве и других отраслях экономики села, а также 

сократится число семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий в 

сельской местности. 

Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры. 

Концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, в которых осуществляются инвести-

ционные проекты в сфере агропромышленного комплекса, с привлечением 

молодых специалистов, обладающих знаниями в области современных тех-

нологий агропромышленного производства. 

Планируется строительство распределительных газовых сетей и ло-

кальных водопроводов, строительство плоскостного спортивного сооруже-

ния (закрытого типа) с оказанием государственной поддержки на развитие 

социально-инженерного обустройства сельских территорий. 

Данные мероприятия будут способствовать повышению уровня гази-

фикации и водоснабжения в сельской местности, сокращению отставания со-

циально-экономического уровня жизни, комфортности труда и быта в сель-

ской местности, созданию современной среды обитания для сельского насе-

ления, а также улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки в 

сельской местности. 

В рамках данного направления предполагается комплексное освоение 

земельного участка в п. Пола в целях осуществления компактного жилищно-

го строительства и создания благоприятных условий для жизнедеятельности 

граждан на территории компактной застройки. 



Решение задач, определенных муниципальной программой, является 

стратегическим направлением деятельности, соответствует приоритетам раз-

вития района, определенных Стратегией социально-экономического развития  

Парфинского муниципального района Новгородской области до 2030 года, и 

предполагает увеличение валового производства продукции сельского хозяй-

ства. 

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 

прочих рисков реализации муниципальной программы с предложения-

ми о мерах по их минимизации. 
Основные показатели муниципальной программы: 

ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской ме-

стности, в том числе для молодых семей и молодых специалистов; 

ввод в действие распределительных газовых сетей; 

уровень газификации домов (квартир) сетевым газом в сельской мест-

ности; 

ввод в действие локальных водопроводов; 

уровень обеспеченности сельского населения питьевой водой; 

ввод в действие плоскостных спортивных сооружений; 

количество населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 

в которых реализованы проекты комплексного обустройства площадок под 

компактную жилищную застройку. 

Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут 

помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия негативных 

факторов и имеющихся в обществе социальных и экономических проблем. 

К основным рискам относятся следующие: 

макроэкономические риски, в том числе рост цен на энергоресурсы и 

другие материально-технические средства, что ограничивает возможности 

значительной части населения, предприятий и организаций осуществлять 

планируемые проекты; 

законодательные риски, выражающиеся в возможности изменений за-

конодательной базы по регулированию деятельности АПК; 

демографические риски, в том числе миграционные, связанные с безра-

ботицей; 

социальные риски, включающие в себя риски, связанные с оплатой 

труда в организациях АПК и социальной сферы; 

финансово-экономические риски (недостаток внебюджетных источни-

ков, изменение ситуации на международном и внутреннем рынках, снижение 

финансовой устойчивости предприятий и организаций, инвестирующих 

средства в мероприятия государственной программы, изменение процентных 

ставок по кредитам, изменение государственной политики в сфере поддерж-

ки граждан – материнский (семейный) капитал). 

Управление рисками реализации муниципальной программы будет 

осуществляться на основе: 

использования мер, предусмотренных Федеральным законом от 25 ию-

ля 2011 года № 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельскохо-



зяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О 

развитии сельского хозяйства»; 

проведения мониторинга реализации мероприятий муниципальной 

программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации 

мероприятий, подготовки предложений по корректировке муниципальной 

программы. 

III. Механизм управления реализацией муниципальной програм-

мы. 
Управление организует реализацию муниципальной программы, несет 

ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых 

на выполнение муниципальной программы финансовых средств. 

В ходе реализации муниципальной программы Управление: 

определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 

программы; 

осуществляет координацию деятельности соисполнителей муници-

пальной программы по реализации мероприятий; 

в случае необходимости инициирует внесение изменений в мероприя-

тия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии 

с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований 

на реализацию муниципальной программы в целом. 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-

ет Администрация муниципального района в лице управления экономическо-

го развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации му-

ниципального района. Результаты мониторинга и оценки выполнения целе-

вых показателей ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, докла-

дывают Главе муниципального района. 

Комитет финансов Администрации муниципального района представ-

ляет в Управление информацию, необходимую для проведения мониторинга 

реализации муниципальной программы в части финансового обеспечения 

муниципальной программы, в том числе с учетом внесения изменений в объ-

емы финансирования муниципальной программы. 

Соисполнители муниципальной программы до 15 июля текущего года 

и до 01 февраля года, следующего за отчетным, представляют ответственно-

му исполнителю информацию, необходимую для подготовки полугодового и 

годового отчетов о ходе реализации муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель до 20 июля текущего года и до 15 февраля 

года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе 

реализации муниципальной программы по форме согласно приложению № 5, 

утвержденной постановлением Администрации муниципального района от 

23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Парфинского муниципального района, Парфин-

ского городского поселения, их формирования, реализации и проведения 

оценки эффективности», обеспечивает их согласование с заместителем Главы 

муниципального района, осуществляющим координацию деятельности от-



ветственного исполнителя в соответствии с распределением обязанностей 

между Главой муниципального района, первым заместителями Главы адми-

нистрации, заместителем Главы администрации и направляет их в управле-

ние экономического развития, сельского хозяйства и природопользования 

Администрации муниципального района. 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 

запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной про-

граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-

полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых 

средств. 

Отчеты представляются в управление экономического развития, сель-

ского хозяйства и природопользования Администрации муниципального 

района на бумажном носителе. 

Порядок предоставления и распределения прочих межбюджетных 

трансфертов бюджетам сельских поселений в целях софинансирования рас-

ходных обязательств на комплексное обустройство объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сель-

ской местности Парфинского района предусмотрен приложением № 2 к му-

ниципальной программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе  

Парфинского муниципального района 

«Устойчивое развитие сельских территорий  

Парфинского муниципального района  

на 2014-2021 годы» 

 

Мероприятия муниципальной программы 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реали-
зации 

Целевой показа-
тель (номер це-
левого показате-
ля из паспорта 

муниципальной 
программы) 

Ис-
точник 

фи-
нанси-
рова-
ния 

Объем финансирования по годам (тыс.рублей) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном жилье 

1.1. Оказание кон-
сультационной 
помощи в подго-
товке и оформле-
нии документов, 
способствующей 
своевременному 
вводу (приобрете-
нию) жилья граж-
данами, прожи-
вающими в сель-
ской местности, в 
том числе моло-
дыми семьями и 
молодыми спе-
циалистами 

Управ-
ление 

2014-
2021 
годы 

1.1.1., 1.1.2., 
1.1.3. 

- - - - - - - - - 



1.2. Организация ин-
формационной 
работы среди ор-
ганизаций соци-
альной сферы о 
реализации меро-
приятий по улуч-
шению жилищных 
условий граждан, 
молодых семей и 
молодых специа-
листов 

Управ-
ление, 
Адми-
нистра-
ции 
сельских 
поселе-
ний (по 
согласо-
ванию) 

2014-
2021 
годы 

1.1.1., 1.1.2., 
1.1.3. 

- - - - - - - - - 

1.3. Оказание кон-
сультационной 
помощи для при-
влечения гражда-
нами, проживаю-
щими в сельской 
местности, в том 
числе молодыми 
семьями и моло-
дыми специали-
стами, собствен-
ных и заемных 
средств для 
строительства 
(приобретения) 
жилья в сельской 
местности района 

Управ-
ление 

2014-
2021 
годы 

1.1.1., 1.1.2., 
1.1.3. 

         

2. Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инже-

нерной инфраструктуры 
2.1. Оказание кон-

сультационной 
помощи в разра-
ботке проектно-
сметной докумен-
тации и строи-
тельстве распре-

Комитет 
ЖКХ, 
строи-
тельст-
ва, до-
рожного 
хозяйст-

2014-
2016 
годы 

2.1.1. Бюд-
жет 

Полав-
ского 
сель-
ского 
посе-

200,0        



делительных газо-
вых сетей в По-
лавском сельском 
поселении 

ва и бла-
гоуст-
ройства 
Адми-
нистра-
ции му-
ници-
пально-
го рай-
она 

ления 

2.2.  Строительство 
наружных водо-
проводных сетей 
д. Лазарицкая Лу-
ка и д.Федорково 
Парфинского рай-
она  

Комитет 
ЖКХ, 
строи-
тельст-
ва, до-
рожного 
хозяйст-
ва и бла-
гоуст-
ройства 
Адми-
нистра-
ции му-
ници-
пально-
го рай-
она 

2017-
2018 

2.1.2., 2.1.3. Муни-
ципаль
паль-
ный 
бюд-
жет 

   177,1 261,
8 

   

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

    1856
,4 

   

обла-
стной 
бюд-
жет 

    2452
,6 

   

2.3. Строительство 
участка водовода 
от насосной стан-
ции 2 подъѐма 
ВОС п. Парфино 
по ул. Трудовой 

Комитет 
ЖКХ, 
строи-
тельст-
ва, до-
рожного 

2017-
2018 

2.1.2., 2.1.3. Муни-
ципаль
паль-
ный 
бюд-
жет 

    85,5    



через реку Ловать 
до д.Лазарицы, 
водоснабжение 
д.Лазарицкая Лу-
ка, д.Лазарицы, 
ж/д станции Пар-
фино, д.Рудново, 
д.Сергеево (2 оче-
редь) Парфинско-
го района Новго-
родской области 

хозяйст-
ва и бла-
гоуст-
ройства 
Адми-
нистра-
ции му-
ници-
пально-
го рай-
она 

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

    4052
,1 

обла-
стной 
бюд-
жет 

    5353
,9 

   

3. Концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных 

пунктов, расположенных в сельской местности, в которых осуществляются инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса 
3.1. Выделение пло-

щадки под ком-
пактную жилищ-
ную застройку до 
50 домов п. Пола 
для работников 
свиноводческого 
комплекса ООО 
«Новые техноло-
гии» 

Адми-
нистра-
ция По-
лавского 
сельско-
го посе-
ления 

2019 3.1.1., 3.1.2. Бюд-
жет 

Полав-
ского 
сель-
ского 
посе-
ления 

               

3.2. Разработка про-
ектно-сметной до-
кументации на 
реализацию про-
екта комплексно-
го обустройства 
площадки под 
компактную жи-
лищную застрой-
ку в п.Пола 

Адми-
нистра-
ция По-
лавского 
сельско-
го посе-
ления 

2020 3.1.1., 3.1.2. Бюд-
жет 

Полав-
ского 
сель-
ского 
посе-
ления 

               

4. Государственная поддержка граждан, желающих переселиться в сельскую местность в 2015-2020 годах 
4.1 Предоставление 

социальной вы-
Управ-
ление 

2017-
2019 

1.1.1., 1.1.2., 
1.1.3. 

Обла-
стной 

       - -   



платы на компен-
сацию (возмеще-
ние) расходов 
граждан по уплате 
процентов за 
пользование кре-
дитом (займом). 

бюд-
жет 

5. Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности 
5.1. Сохранение и вос-

становление па-
мятника истори-
ко-культурного 
наследия кладби-
ще советских вои-
нов, погибших в 
период Великой 
Отечественной 
войны (Воинское 
захоронение «Яс-
ная поляна») 

Адми-
нистра-
ция Фе-
дорков-
ского 
сельско-
го посе-
ления 

2017 5.1.1. Муни-
ципаль
паль-
ный 
бюд-
жет 

   678,2     

Бюд-
жет 

Федор-
ков-

ского 
сель-
ского 
посе-
ления 

   892,8     

Обла-
стной 
бюд-
жет 

   201,3     

Феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

   51,4     



Вне-
бюд-

жетные 
сред-
ства 
(тру-
довое 
уча-
стие) 

        

5.2. Строительство 
детской игровой 
площадки с уча-
стием граждан, 
проживающих в 
сельской местно-
сти 

Адми-
нистра-
ция Фе-
дорков-
ского 
сельско-
го посе-
ления 

2019 5.1.1.  Бюд-
жет 

Федор-
ков-

ского 
сель-
ского 
посе-
ления 

     29,4   

Обла-
стной 
бюд-
жет 

        

Феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

        

Вне-
бюд-

жетные 
сред-
ства 

        

5.3. Разработка проек-
та для строитель-
ства спортивной 
площадки в По-
лавском сельском 

Адми-
нистра-
ция По-
лавского 
сельско-

2017 5.1.1. Бюд-
жет 

Полав-
ского 
сель-

      

70,0        



поселении го посе-
ления 

ского 
посе-
ления 

5.4. Строительство  
открытой спор-
тивной площадки 
с искусственным 
покрытием, рас-
положенной по 
адресу: Новгород-
ская область, 
Парфинский рай-
он, п. Пола, ул. 
Советская 

Адми-
нистра-
ция По-
лавско-
го сельс
кого по-
селения 

2018 5.1.1. Бюд-
жет 

Полав-
ского 
сель-
ского 
посе-
ления 

    381,
0 

   

Обла-
стной 
бюд-
жет 

    668,
7 

   

Феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

    118,
1 

   

Вне-
бюд-

жетные 
сред-
ства 

    144,
0 

   

5.5. Обустройство 
детской игровой 
площадки с уча-
стием граждан 
проживающих на 
территории 
д.Кузьминское 

Адми-
нистра-
ция По-
лавского 
сельско-
го посе-
ления 

2019 5.1.1. Бюд-
жет 

Полав-
ского 
сель-
ского 
посе-
ления 

     85,3   

Обла-
стной 
бюд-
жет 

        



Феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

        

Вне-
бюд-

жетные 
сред-
ства 

        

5.6. Обустройство 
спортивной пло-
щадки с участием 
граждан прожи-
вающих на терри-
тории п. Пола 

Адми-
нистра-
ция По-
лавского 
сельско-
го посе-
ления 

2019 5.1.1. Бюд-
жет 

Полав-
ского 
сель-
ского 
посе-
ления 

     100,
0 

  

Обла-
стной 
бюд-
жет 

        

Феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

        

Вне-
бюд-

жетные 
сред-
ства 

        

5.7. Обустройство 
детской игровой 
площадки в п. 
Парфино с уча-
стием граждан, 
проживающих в 

Комитет 
ЖКХ, 
строи-
тельст-
ва, до-
рожного 

2019 5.1.1. Бюд-
жет 
Пар-
фин-
ского 
город-

        400,
0 

   



сельской местно-
сти 

хозяйст-
ва и бла-
гоуст-
ройства 
Адми-
нистра-
ции му-
ници-
пально-
го рай-
она  

ского 
посе-
ления 
Обла-
стной 
бюд-
жет 

          

Феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

        

Вне-
бюд-

жетные 
сред-
ства 

     20,0   

 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Парфинского муниципального района 

"Устойчивое развитие сельских территорий  

Парфинского муниципального района 

на 2014-2021 годы 

 
ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ПРОЧИХ МЕЖ-
БЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕ-

НИЙ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗА-
ТЕЛЬСТВ НА КОМПЛЕКСНОЕ ОБУСТРОЙСТВО ОБЪЕКТАМИ СО-
ЦИАЛЬНОЙ И ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ НАСЕЛЕННЫХ 
ПУНКТОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ ПАР-

ФИНСКОГО РАЙОНА 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия предоставле-

ния и распределения прочих межбюджетных трансфертов бюджетам сель-

ских поселений (далее – сельские поселения) в целях софинансирования рас-

ходных обязательств на мероприятия по комплексному обустройству объек-

тами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, распо-

ложенных в сельской местности района (далее - сельские населенные пунк-

ты). 

2. Прочие межбюджетные трансферты предоставляются в целях оказа-

ния финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств сель-

ских поселений, возникающих при строительстве и реконструкции объектов 

социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных пунктах в 

рамках реализации мероприятий муниципальных программ Парфинского 

муниципального района, направленных на развитие сельских территорий. 

Прочие межбюджетные трансферты не могут направляться на проведе-

ние изыскательских и проектных работ, государственных экспертиз, осуще-

ствление строительного контроля и авторского надзора за строительством 

зданий, строений, сооружений и линейных объектов. 

3. Органом, уполномоченным на организацию работы по предоставле-

нию и распределению прочих межбюджетных трансфертов, указанных в 

пункте 2 настоящего Порядка, является Администрация Парфинского муни-

ципального района (далее - Администрация). 

4. Общий объем средств, предусмотренный для предоставления прочих 

межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий, указанных в пунк-

те 2 настоящего Порядка, устанавливается решением Думы Парфинского му-

ниципального района о бюджете Парфинского муниципального района на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

5. Критериями отбора сельских поселений для предоставления прочих 

межбюджетных трансфертов являются: 

наличие муниципальных программ устойчивого развития сельских тер-

риторий, разработанных в соответствии с документами территориального 



планирования и генеральными планами сельских поселений, предусматри-

вающих мероприятия, указанные в пункте 2 настоящего Порядка (далее - му-

ниципальные программы устойчивого развития сельских территорий). 

6. Прочие межбюджетные трансферты предоставляются бюджету сель-

ского поселения при соблюдении следующих условий: 

наличия утвержденной проектной и сметной документации, сводного 

сметного расчета на строительство (реконструкцию) объектов капитального 

строительства, в том числе с использованием типовой проектной документа-

ции, которая разработана для аналогичного объекта капитального строитель-

ства и внесена в реестр типовой проектной документации (информация о на-

личии такой документации); 

наличия положительного заключения государственной экспертизы 

проектной документации и положительного заключения о проверке досто-

верности определения сметной стоимости на строительство (реконструкцию) 

объектов капитального строительства, в том числе с использованием типовой 

проектной документации, которая разработана для аналогичного объекта ка-

питального строительства и внесена в реестр типовой проектной документа-

ции (информация о наличии такой документации); 

наличия предусмотренных в муниципальных правовых актах о мест-

ных бюджетах бюджетных ассигнований на исполнение расходных обяза-

тельств по софинансированию в соответствующем финансовом году меро-

приятий, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в размере не менее раз-

мера, необходимого для обеспечения уровня софинансирования, предусмот-

ренного пунктом 7 настоящего Порядка; 

наличия реестров объектов социального и инженерного обустройства, с 

указанием сведений об объеме бюджетных ассигнований на соответствую-

щий год, на реализацию мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего По-

рядка, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, согласо-

ванной с главными распорядителями бюджетных средств (далее - реестры 

объектов). 

7. Предоставление прочих межбюджетных трансфертов осуществляет-

ся в соответствии с муниципальной программой, содержащей сведения об 

объектах для строительства (реконструкции) которых предоставляются про-

чие межбюджетные трансферты на основании реестров объектов. 

8. Администрация осуществляет предоставление прочих межбюджет-

ных трансфертов по соответствующим кодам бюджетной классификации 

Российской Федерации в пределах лимитов бюджетных обязательств, уста-

новленных в бюджете муниципального района на текущий финансовый год и 

на плановый период, связанных с реализаций мероприятий, указанных в 

пункте 2 настоящего Порядка. 

9. Прочие межбюджетные трансферты, предоставляемые за счет 

средств бюджета муниципального района на софинансирование расходных 

обязательств на развитие водоснабжения в сельских населенных пунктах 

района, распределяется между бюджетами сельских поселений по следую-

щей методике: 



Vв - объем прочих межбюджетных трансфертов из бюджета муници-
пального района, причитающейся бюджету сельского поселения на 
софинансирование расходных обязательств на развитие водоснаб-
жения в сельских населенных пунктах района; 

Sв - объем средств из бюджета муниципального района на софинанси-
рование расходных обязательств на развитие водоснабжения в сель-
ских населенных пунктах района; 

Lов - общая протяженность строящихся (реконструируемых) водопрово-
дов в сельских населенных пунктах района на очередной финансо-
вый год (км); 

Lв - протяженность строящихся (реконструируемых) водопроводов в 
сельских населенных пунктах района согласно реестру объектов 
муниципального района (км). 

10. Орган местного самоуправления сельского поселения не позднее 1 

июля текущего финансового года в целях реализации мероприятий, указан-

ных в пункте 2 настоящего Порядка, представляет в Администрацию для 

подготовки информации о включении объектов в муниципальную программу 

следующие документы: 

реестры объектов по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Порядку; 

копию муниципальной программы устойчивого развития сельских тер-

риторий; 

копию документа об утверждении проектной и сметной документации, 

сводного сметного расчета на строительство (реконструкцию) объектов ка-

питального строительства, в том числе с использованием типовой проектной 

документации, которая разработана для аналогичного объекта капитального 

строительства и внесена в реестр типовой проектной документации (инфор-

мация о наличии такой документации); 

копии положительного заключения государственной экспертизы про-

ектной документации и положительного заключения о проверке достоверно-

сти определения сметной стоимости на строительство (реконструкцию) объ-

ектов капитального строительства, в том числе с использованием типовой 

проектной документации, которая разработана для аналогичного объекта  

капитального строительства и внесена в реестр типовой проектной до-

кументации (информация о наличии такой документации). 

11. Наличие в представленных документах исправлений, не позволяю-

щих однозначно истолковать их содержание, не допускается. 

Орган местного самоуправления сельского поселения несет ответст-

венность за достоверность представляемых сведений об объектах капиталь-

ного строительства в соответствии с действующим законодательством Рос-

сийской Федерации. 

12. Администрация принимает представленные органом местного са-

моуправления сельского поселения документы и регистрирует их в день при-

нятия в журнале регистрации, который должен быть пронумерован, прошну-

рован и скреплен печатью Администрации. 



Администрация в течение 20 рабочих дней со дня регистрации рас-

сматривает документы и уведомляет орган местного самоуправления сель-

ского поселения о приеме документов (либо о возврате документов). 

Основаниями для возврата документов являются: 

несоответствие документов, представленных органом местного само-

управления сельского поселения условиям, предусмотренным пунктом 6 на-

стоящего Порядка, и (или) критериям отбора, указанным в пункте 5 настоя-

щего Порядка; 

непредставление (либо представление не в полном объеме) органом 

местного самоуправления сельского поселения документов, предусмотрен-

ных пунктом 11 настоящего Порядка. 

13. Прочие межбюджетные трансферты предоставляются бюджету 

сельского поселения на реализацию мероприятий, указанных в пункте 2 на-

стоящего, в соответствии с соглашением о предоставлении прочих межбюд-

жетных трансфертов между Администрацией и органом местного само-

управления сельского поселения (далее - соглашение), заключаемым в тече-

ние 30 дней со дня подписания соглашения с Администрацией по форме 

приложения 4 к настоящему Порядку. 

Соглашение должно содержать следующие положения: 

сведения об объеме и целевом назначении прочих межбюджетных 

трансфертов; 

сведения об объемах бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

бюджете сельского поселения на финансовое обеспечение расходных обяза-

тельств сельского поселения; 

порядок и сроки перечисления прочих межбюджетных трансфертов; 

порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения; 

порядок и сроки представления отчетности об осуществлении расходов 

бюджета сельского поселения, источником финансового обеспечения кото-

рых являются прочие межбюджетные трансферты; 

значения показателей результативности предоставления прочих меж-

бюджетных трансфертов, соответствующие значениям целевых показателей 

муниципальной программы Парфинского муниципального района "Устойчи-

вое развитие сельских территорий Парфинского муниципального района на 

2014-2020 годы", утвержденной постановлением Администрации Парфин-

ского муниципального района от 07.10.2013 № 773 "Устойчивое развитие 

сельских территорий Парфинского муниципального района на 2014-2020 го-

ды"; 

обязательство органа местного самоуправления сельского поселения по 

обеспечению достижения значений целевых показателей, устанавливаемых 

муниципальной программы Парфинского муниципального района "Устойчи-

вое развитие сельских территорий Парфинского муниципального района на 

2014-2020 годы", утвержденной постановлением Администрации Парфин-

ского муниципального района от 17.10.2013 № 773 "Устойчивое развитие 

сельских территорий Парфинского муниципального района на 2014-2020 го-

ды"; 



перечень объектов капитального строительства и обязательства органа 

местного самоуправления сельского поселения по соблюдению графика вы-

полнения мероприятий по строительству (реконструкции) указанных объек-

тов капитального строительства в пределах установленной стоимости строи-

тельства (реконструкции) в случае, если прочие межбюджетные трансферты 

предоставляются на софинансирование мероприятий по строительству (ре-

конструкции) объектов капитального строительства; 

иные условия, регулирующие порядок предоставления прочих меж-

бюджетных трансфертов, определяемые по соглашению сторон. 

14. В случае если органом местного самоуправления сельского поселе-

ния по состоянию на 31 декабря года предоставления прочих межбюджетных 

трансфертов допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглаше-

нием в соответствии с девятым абзацем пункта 14 настоящего Порядка, и в 

срок до первой даты предоставления отчетности о достижении значений по-

казателей результативности предоставления прочего межбюджетного транс-

ферта в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предостав-

ления прочих межбюджетных трансфертов, указанные нарушения не устра-

нены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета сельского поселения 

в бюджет муниципального района в срок до 1 июня года, следующего за го-

дом предоставления прочих межбюджетных трансфертов (Vвозврата), рассчи-

тывается по формуле: 

Vвозврата = (Vсубсидии x k x m / n) x 0,1, где: 

Vсубсидии - размер прочих межбюджетных трансфертов, предоставленного 
бюджету сельского поселения в отчетном финансовом году; 

M - количество показателей результативности предоставления 
прочих межбюджетных трансфертов, по которому индекс, от-
ражающий уровень недостижения i-го показателя результа-
тивности предоставления прочих межбюджетных трансфертов, 
имеет положительное значение; 

N - общее количество показателей результативности предоставле-
ния прочих межбюджетных трансфертов; 

K - коэффициент возврата прочих межбюджетных трансфертов. 

При расчете объема средств, подлежащих возврату из бюджета сель-

ского поселения, в размере прочих межбюджетных трансфертов, предостав-

ленных бюджету сельского поселения в отчетном финансовом году 

(Vсубсидии), не учитывается размер остатка прочих межбюджетных трансфер-

тов, не использованных по состоянию на 1 января текущего финансового го-

да, потребность в котором не подтверждена главным администратором дохо-

дов бюджета муниципального района, осуществляющим администрирование 

доходов бюджета муниципального района от возврата остатков прочих меж-

бюджетных трансфертов. 

Коэффициент возврата прочих межбюджетных трансфертов рассчиты-

вается по формуле: 

Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя ре-
зультативности предоставления прочих межбюджетных трансфер-



тов. 

При расчете коэффициента возврата прочих межбюджетных трансфер-

тов используются только положительные значения индекса, отражающего 

уровень недостижения i-го показателя результативности предоставления 

прочих межбюджетных трансфертов. 

Индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результа-

тивности предоставления прочих межбюджетных трансфертов, определяется: 

для показателей результативности предоставления прочих межбюд-

жетных трансфертов, по которым большее значение фактически достигнуто-

го значения отражает большую эффективность использования прочих меж-

бюджетных трансфертов, по формуле: 

Di = 1 - Ti / Si, где: 

Ti - фактически достигнутое значение i-го показателя результативно-
сти предоставления прочих межбюджетных трансфертов на отчет-
ную дату; 

Si - плановое значение i-го показателя результативности предоставле-
ния прочих межбюджетных трансфертов, установленное соглаше-
нием; 

для показателей результативности предоставления прочих межбюд-

жетных трансфертов, по которым большее значение фактически достигнуто-

го значения отражает меньшую эффективность использования прочих меж-

бюджетных трансфертов, по формуле: 

Di = 1 - Si / Ti 

15. В случае если органом местного самоуправления сельского поселе-

ния по состоянию на 31 декабря года предоставления прочих межбюджетных 

трансфертов допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглаше-

нием в соответствии с десятым абзацем пункта 14 настоящего Порядка, и в 

срок до 1 апреля года, следующего за годом предоставления прочих меж-

бюджетных трансфертов, указанные нарушения не устранены, объем 

средств, соответствующий 10 процентам объема средств, предусмотренного 

на год, в котором допущены нарушения указанных обязательств, размера 

прочих межбюджетных трансфертов на софинансирование капитальных 

вложений в объекты муниципальной собственности, по которым допущено 

нарушение графика выполнения мероприятий по строительству (реконструк-

ции), без учета размера остатка прочих межбюджетных трансфертов по ука-

занным объектам муниципальной собственности, не использованного по со-

стоянию на 1 января текущего финансового года, потребность в котором не 

подтверждена главным администратором бюджетных средств, подлежит воз-

врату из бюджета сельского поселения в доход бюджета муниципального 

района до 1 мая года, следующего за годом предоставления прочих межбюд-

жетных трансфертов, если органом местного самоуправления сельского по-

селения, допустившим нарушение соответствующих обязательств, не позд-

нее 15 апреля года, следующего за годом предоставления прочих межбюд-

жетных трансфертов, не представлены документы, подтверждающие невоз-



можность исполнения обязательств в связи с наступлением событий непре-

одолимой силы. 

В случае одновременного нарушения органом местного самоуправле-

ния сельского поселения обязательств, предусмотренных соглашением в со-

ответствии с девятым и десятым абзацами пункта 14 настоящего Порядка, 

возврату подлежит объем средств, соответствующий размеру прочих меж-

бюджетных трансфертов на софинансирование капитальных вложений в объ-

екты муниципальной собственности, определенный в соответствии с первым 

абзацем настоящего пункта. 

16. Основанием для освобождения органа местного самоуправления 

сельского поселения от применения мер ответственности, предусмотренных 

пунктами 15, 16 настоящего Порядка, является документально подтвержден-

ное наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих ис-

полнению соответствующих обязательств. 

17. Прочие межбюджетные трансферты перечисляются в установлен-

ном для исполнения бюджета муниципального района порядке в бюджеты 

сельских поселений на счета территориальных органов Федерального казна-

чейства, открытые для кассового обслуживания исполнения бюджетов сель-

ских поселений, в течение 7 рабочих дней со дня представления в Админист-

рацию заявки сельского поселения о перечислении прочих межбюджетных 

трансфертов за счет средств бюджета муниципального района, установлен-

ных соглашением, в пределах имеющихся средств на счете Администрации. 

18. Учет операций по использованию средств, перечисленных в бюд-

жеты сельских поселений, осуществляется на лицевых счетах получателей 

средств бюджетов сельских поселений, открытых в территориальных органах 

Федерального казначейства. 

19. Прочие межбюджетные трансферты, использованные не по целево-

му назначению, подлежат возврату в бюджет муниципального района в по-

рядке, установленном пунктом 3 статьи 306.4 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации. 

Прочие межбюджетные трансферты, не использованные по состоянию 

на 1 января текущего финансового года, подлежат возврату в бюджет муни-

ципального района в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджет-

ного кодекса Российской Федерации. 

20. Целевые показатели результативности предоставления прочих меж-

бюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам 

сельских поселений в целях софинансирования расходных обязательств, воз-

никающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления 

сельского поселения по вопросам местного значения, и их значения опреде-

лены в приложении № 3 к настоящему Порядку. 

 

 

 

 

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A


Приложение № 1 

к Порядку предоставления и распределения 

прочих межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений в целях софинансирования 

расходных обязательств на комплексное обустройство 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

населенных пунктов, расположенных 

в сельской местности Парфинского района 
 

РЕЕСТР 
объектов социального и инженерного обустройства в сельской местности соответствующего  

сельского поселения на 20___год 
по _________________________________________________________________ 

(наименование сельского поселения) 

 

№ 
п/
п 

Наимено-
вание объ-

екта со-
гласно 

проектной 
докумен-

тации 

Реквизиты 
нормативного 
правового ак-
та об утвер-

ждении доку-
ментов терри-
ториального 

планирования 
и генераль-
ных планов 

муниципаль-
ных образо-

ваний района 

Реквизиты по-
ложительных 

заключений го-
сударственных 
экспертиз про-
ектной доку-

ментации и дос-
товерности оп-
ределения смет-
ной стоимости 
объекта (№, да-
та утверждения) 

Срок 
строи-

тельства 
(реконст-
рукции) 

Мощность объекта 
(единица измере-
ния согласно про-
ектной документа-

ции) 
Смет-

ная 
стои-
мость 

объекта 
(тыс. 
руб.) 

Остаток 
сметной 
стоимо-

сти 
объекта 
на на-
чало 
года 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

по про-
ектной 

докумен-
тации 

ввод в 
действие 
в теку-
щем го-

ду 

всего 

в том числе средства 

федераль-
ного бюд-
жета, пла-
нируемые 

област-
ного 

бюджета, 
плани-
руемые 

местного 
бюджета, 

плани-
руемые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.                         



2.                         

  Итого                       

 

Глава сельского поселения ____________________________________________ 
И.О.Фамилия МП (подпись)

 

"___" ________ 20___ года 

 

Должность исполнителя ______________________________________________ 
И.О.Фамилия (подпись)

 

____________________________ 
(телефон, электронная почта)

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Порядку предоставления и распределения 

прочих межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений в целях софинансирования 

расходных обязательств на комплексное обустройство 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

населенных пунктов, расположенных 

в сельской местности Парфинского района 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

о наличии инвестиционных проектов в сфере агропромышленного ком-

плекса, реализуемых на территории сельской местности соответствую-

щего сельского поселения, на 20___ год 

по___________________________________________________________ 
(наименование сельского поселения) 

 

№п/
п 

Наимено-
вание инве-

стора 

Наименова-
ние инвести-

ционного 
проекта <2>, 

мощность 

Срок 
реализа-
ции про-
екта, го-
ды <3> 

Стои-
мость 

проекта 
(млн. 
руб.) 

Количество рабочих 
мест <4> 

Наименова-
ние меро-
приятия, с 

которым увя-
зан инвести-

ционный 
проект <5> 

создан-
ных 

планируе-
мых к соз-

данию 

1.        

2.        

3.        

 

Глава сельского поселения__________________________ И.О.Фамилия 
МП (подпись)

 

"___" ________ 20___ года 

 

Должность исполнителя____________________________ И.О.Фамилия 
             (подпись)

 

____________________________ 
(телефон, электронная почта)

 

<1> Информация представляется на 3 года - очередной финансовый год 

и на плановый период (отдельно на каждый год). 

В информацию включаются инвестиционные проекты, реализация ко-

торых осуществляется в увязке с реализацией мероприятий Программы по 

комплексному обустройству населенных пунктов, расположенных в сельской 

местности, объектами социальной, инженерной инфраструктуры. 

<2> Указываются проекты, реализованные в течение 3 лет, предшест-

вующих году представления информации, находящиеся на стадии реализа-



ции или подготовки к реализации в течение 2 лет, последующих году пред-

ставления информации. 

<3> При указании срока должны учитываться инвестиционные проек-

ты, реализованные за последние 3 года, находящиеся на стадии реализации 

или подготовки к реализации в ближайшие 2 года. 

<4> Указывается количество рабочих мест, созданных (планируемых к 

созданию) в течение срока реализации инвестиционного проекта. 

<5> В информацию включаются инвестиционные проекты, реализация 

которых осуществляется в увязке с реализацией мероприятий Программы по 

комплексному обустройству населенных пунктов, расположенных в сельской 

местности, объектами социальной, инженерной инфраструктуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Порядку предоставления и распределения 

прочих межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений в целях софинансирования 

расходных обязательств на комплексное обустройство 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

населенных пунктов, расположенных 

в сельской местности Парфинского района 

 
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРОЧИХ МЕЖБЮД-
ЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ В ЦЕЛЯХ СОФИ-
НАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, ВОЗНИКАЮ-

ЩИХ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, И ИХ ЗНАЧЕНИЯ 
 

№п/
п 

Наименование прочего 
межбюджетного 

трансферта 

Наименова-
ние целевого 
показателя 

результатив-
ности пре-

доставления 
прочего меж-
бюджетного 
трансферта 

Едини-
ца из-
мере-
ния 

Значение целе-
вого показателя 
результативно-
сти предостав-
ления прочего 

межбюджетного 
трансферта 

Срок достиже-
ния итогового 

целевого показа-
теля результа-
тивности пре-
доставления 
прочего меж-
бюджетного 
трансферта 

1 2 3 4 5 6 

1. Прочие межбюджет-
ные трансферты бюд-
жетам сельских посе-
лений в целях софи-

нансирования расход-
ных обязательств на 

строительство (рекон-
струкцию) локальных 
водопроводов в сель-
ской местности Пар-

финского района 

ввод в дейст-
вие локаль-

ных водопро-
водов 

км     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к Порядку предоставления и распределения 

прочих межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений в целях софинансирования 

расходных обязательств на комплексное обустройство 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

населенных пунктов, расположенных 

в сельской местности Парфинского района 

 

Соглашение 

о предоставлении прочего межбюджетного трансферта бюджету 

_____________________ сельского поселения из бюджета 

Парфинского муниципального района 

 

п. Парфино 

«____» __________20__ года № _____________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙ-

ОНА, которому как получателю средств бюджета муниципального района 

доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление прочих меж-

бюджетных трансфертов бюджету ______________________ сельского посе-

ления, именуемое в дальнейшем «Администрация», в лице Главы Парфин-

ского муниципального района ______________________________, дейст-

вующей на основании Устава Парфинского муниципального района утвер-

жденного решением Думы Парфинского муниципального района от 

22.12.2005 № 27, с одной стороны, и АДМИНИСТРАЦИЯ 

____________________СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, именуемое в дальней-

шем «Поселение», в лице Главы __________________________ сельского по-

селения __________________________ (ФИО), действующего на основании 

Устава _________________________ сельского поселения утвержденного 

решением Совета депутатов ____________________________ сельского посе-

ления от ___.___. _______ № ______, с другой стороны, далее при совмест-

ном упоминании именуемые «Стороны», в соответствии с постановлением 

Администрации Парфинского муниципального района от _______ года № 

______ «Об утверждении муниципальной программы (наименование муни-

ципальной программы), заключили настоящее Соглашение о нижеследую-

щем. 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из 

бюджета Парфинского муниципального района в _______ году бюджету 

_________________ сельского поселения прочих межбюджетных трансфер-

тов на реализацию мероприятий по комплексному обустройству населенных 

пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и ин-

женерной инфраструктуры (далее – прочий межбюджетный трансферт) в со-

ответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Администра-



ции, как получателю средств бюджета муниципального района, по кодам 

классификации расходов бюджетов Российской Федерации: КБК 

___________________________. 

1.2. Предоставление прочего межбюджетного трансферта осуществля-

ется в соответствии с перечнем мероприятий, в целях софинансирования ко-

торых предоставляется прочий межбюджетный трансферт (перечнем объек-

тов капитального строительства муниципальной собственности и (или) при-

обретаемых объектов недвижимого имущества в муниципальную собствен-

ность, в целях софинансирования которых предоставляется прочий межбюд-

жетный трансферт), согласно приложению № 1 к настоящему Соглашению, 

являющемуся его неотъемлемой частью, утвержденному постановлением 

Администрации Парфинского муниципального района от _____ года № 

___________ (наименование муниципальной программы). 

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинан-

сирования которых предоставляется прочий межбюджетный трансферт 

2.1. Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в 

бюджете Федорковского сельского поселения на финансовое обеспечение 

расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляет-

ся прочий межбюджетный трансферт, составляет в _________ году 

___________________________________ рублей __________ копеек. 

3. Порядок, условия предоставления и сроки перечисления прочего 

межбюджетного трансферта 

3.1. Прочий межбюджетный трансферт предоставляется в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении Думы о бюджете 

Парфинского муниципального района (сводной бюджетной росписи бюджета 

муниципального района) на ________ финансовый год и плановый период 

_____ - _____ годов, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Адми-

нистрации как получателю средств бюджета Парфинского муниципального 

района на финансовый год. 

3.2. Прочий межбюджетный трансферт предоставляется при выполне-

нии следующих условий: 

а) наличие правового акта Администрации Парфинского муниципаль-

ного района об утверждении в соответствии с требованиями нормативных 

правовых актов Российской Федерации перечня мероприятий (объектов ка-

питального строительства и (или) объектов недвижимого имущества), в це-

лях софинансирования которых предоставляется прочий межбюджетный 

трансферт, указанный в пункте 1.1 настоящего Соглашения; 

б) наличие в бюджете _________________ сельского поселения бюд-

жетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств, в 

целях софинансирования которых предоставляется прочий межбюджетный 

трансферт, в объеме, предусмотренном пунктом 2.1 настоящего Соглашения; 

в) наличие документов, подтверждающих фактически осуществленные 

расходы бюджета __________________ сельского поселения. 

3.3. Перечисление прочего межбюджетного трансферта из бюджета 

Парфинского муниципального района осуществляется Федеральным казна-



чейством не позднее 2-го рабочего дня, следующего за днем представления в 

Управление Федерального казначейства по Новгородской области, в уста-

новленном Федеральным казначейством порядке платежных документов: 

3.3.1. Связанных с исполнением расходных обязательств поселения, в 

целях софинансирования которых предоставляется прочий межбюджетный 

трансферт, представленных получателем средств бюджета _____________ 

сельского поселения; 

3.3.2. Перечисление прочего межбюджетного трансферта осуществля-

ется Федеральным казначейством: 

3.3.2.1 после проведения санкционирования оплаты денежных обяза-

тельств по расходам получателей средств бюджета сельского поселения; 

3.3.2.2. в доле, соответствующей уровню софинансирования расходно-

го обязательства сельского поселения, указанному в приложении № 3 на-

стоящего Соглашения; 

4. Взаимодействие Сторон 

4.1. Администрация обязуется: 

4.1.1. Обеспечить предоставление прочего межбюджетного трансферта 

бюджету __________________ сельского поселения в порядке и при соблю-

дении Поселением условий предоставления прочего межбюджетного транс-

ферта, установленных настоящим Соглашением, в пределах лимитов бюд-

жетных обязательств на _____ финансовый год, доведенных Администрации 

как получателю средств бюджета муниципального района. 

4.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Поселением условий 

предоставления прочего межбюджетного трансферта и других обязательств, 

предусмотренных настоящим Соглашением. 

4.1.3. Осуществлять проверку документов, подтверждающих произве-

дѐнные расходы бюджета _______________________ сельского поселения, на 

возмещение которых предоставляется прочий межбюджетный трансферт. 

4.1.4. Осуществлять оценку результативности осуществления меро-

приятий, в целях софинансирования которых предоставляется межбюджет-

ный трансферт, с учетом обязательств по достижению значений показателей 

результативности, установленных в соответствии с пунктом 4.3.3 настоящего 

Соглашения, на основании данных отчетности, представленной Поселением. 

4.1.5. В случае если поселением по состоянию на 31 декабря года пре-

доставления межбюджетного трансферта допущены нарушения обязательств, 

предусмотренных пунктом 4.3.3 настоящего Соглашения, и в срок до первой 

даты представления отчетности о достижении значений показателей резуль-

тативности в году, следующем за годом предоставления прочих межбюджет-

ных трансфертов, установленной в соответствии с Правилами предоставле-

ния прочего межбюджетного трансферта, указанные нарушения не устране-

ны и (или) в случае если Поселение по состоянию на 31 декабря года предос-

тавления прочих межбюджетных трансфертов допущены нарушения обяза-

тельства по соблюдению графика выполнения мероприятий по проектирова-

нию и (или) строительству (реконструкции, в том числе с элементами рестав-

рации, техническому перевооружению) объектов капитального строительства 



и (или) приобретению объектов недвижимого имущества, и в срок до 1 апре-

ля года, следующего за годом предоставления прочего межбюджетного 

трансферта, указанные нарушения не устранены, рассчитать в соответствии с 

правилами предоставления и распределения межбюджетных трансфертов 

объем средств, подлежащий возврату из бюджета _______________ сельско-

го поселения в бюджет Парфинского муниципального района, и направить 

Поселению требование о возврате средств прочих межбюджетных трансфер-

тов в бюджет муниципального района в указанном объеме. 

4.1.6. В случае приостановления предоставления прочего межбюджет-

ного трансферта информировать Поселение о причинах такого приостанов-

ления. 

4.2. Администрация вправе: 

4.2.1. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законода-

тельством Российской Федерации, Правилами предоставления и распределе-

ния прочих межбюджетных трансфертов и настоящим Соглашением. 

4.2.2. Запрашивать у Поселения документы и материалы, необходимые 

для осуществления контроля за соблюдением Поселением условий предос-

тавления прочего межбюджетного трансферта и других обязательств, преду-

смотренных Соглашением, в том числе данные бухгалтерского учета и пер-

вичную документацию, связанные с исполнением Поселением условий пре-

доставления прочего межбюджетного трансферта. 

4.2.3. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законода-

тельством Российской Федерации, Правилами предоставления и распределе-

ния прочих межбюджетных трансфертов и настоящим Соглашением. 

4.3. Поселение обязуется: 

4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления прочего меж-

бюджетного трансферта, установленных пунктом 3.2 настоящего Соглаше-

ния. 

4.3.2. Обеспечивать исполнение требований Администрации по возвра-

ту средств в бюджет Парфинского муниципального района соответствии с 

Правилами предоставления и распределения прочих межбюджетных транс-

фертов. 

4.3.3. Обеспечивать достижение значений показателей результативно-

сти исполнения мероприятий, в целях софинансирования которых предос-

тавляется прочий межбюджетный трансферт, установленных в соответствии 

с приложением № 2 к настоящему Соглашению, являющимся его неотъемле-

мой частью. 

4.3.4. Обеспечивать использование экономически эффективной про-

ектной документации повторного использования (при наличии такой доку-

ментации). 

4.3.5. Обеспечивать выполнение установленных требований к качеству 

и доступности предоставляемых муниципальных услуг. 

4.3.6. Обеспечивать согласование с субъектом бюджетного планирова-

ния муниципальной программы Парфинского муниципального района и вно-

симых в нее изменений, которые влекут изменения объемов финансового 



обеспечения и (или) показателей результативности муниципальной програм-

мы и (или) изменение состава мероприятий указанной программы, в целях 

софинансирования которой предоставляется прочий межбюджетный транс-

ферт. 

4.3.7. Обеспечивать представление в Администрацию отчеты о: 

расходах бюджета ________________ сельского поселения, в целях со-

финансирования которых предоставляется прочий межбюджетный транс-

ферт, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Соглашению, яв-

ляющемуся его неотъемлемой частью, ежеквартально, не позднее 3 числа ме-

сяца, следующего за отчетным кварталом; 

достижении значений показателей результативности по форме согласно 

приложению № 4 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемле-

мой частью, не позднее 15 января года, следующего за годом, в котором был 

получен прочий межбюджетный трансферт. 

4.3.8. В случае получения запроса обеспечивать представление в Ад-

министрацию документов и материалов, необходимых для осуществле-

ния контроля за соблюдением Поселением условий предоставления прочего 

межбюджетного трансферта и других обязательств, предусмотренных Со-

глашением, в том числе данных бухгалтерского учета и первичной докумен-

тации, связанных с использованием средств прочего межбюджетного транс-

ферта. 

4.3.9. Возвратить в бюджет муниципального района не использованный 

по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, оста-

ток средств прочего межбюджетного трансферта в сроки, установленные 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

4.3.10. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным за-

конодательством Российской Федерации, Правилами предоставления и рас-

пределения прочих межбюджетных трансфертов и настоящим Соглашение: 

4.4. Поселение вправе: 

Обращаться в Администрацию за разъяснениями в связи с исполнени-

ем настоящего Соглашения. 

5. Ответственность Сторон 

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обя-

зательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации. 

6. Иные условия 

6.1. Иные условия по настоящему Соглашению: 

Уполномоченным специалистом Поселения, действующим от органа 

местного самоуправления, осуществляющим взаимодействие с Администра-

цией, на который со стороны Поселения возлагаются функции по исполне-

нию (координацию исполнения) настоящего Соглашения и представлению 

отчетности, является 7. Заключительные положения 

Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением на-

стоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 



переговоров с оформлением протоколов или иных документов. При недос-

тижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке. 

Подписанное Сторонами соглашение вступает в силу с даты его подпи-

сания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по 

настоящему Соглашению. 

В случае заключения нового соглашения по предмету настоящего Со-

глашения обязательства сторон по настоящему Соглашению прекращаются. 

Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе 

Сторон в случаях, установленных Правилами предоставления и распределе-

ния прочих межбюджетных трансфертов и оформляется в виде дополнитель-

ного соглашения к настоящему Соглашению. Подписанное Сторонами до-

полнительное соглашение вступает в силу после его подписания. 

Внесение в настоящее Соглашение изменений, предусматривающих 

ухудшение установленных значений показателей результативности, а также 

продление сроков реализации предусмотренных настоящим Соглашением 

мероприятий, не допускается в течение всего срока действия настоящего Со-

глашения, за исключением случаев, если выполнение условий предоставле-

ния прочего межбюджетного трансферта оказалось невозможным вследствие 

обстоятельств непреодолимой силы, изменения значений целевых показате-

лей и индикаторов муниципальной программы (наименование муниципаль-

ной программы). 

Внесение в настоящее Соглашение изменений, предусматривающих 

включение в перечень объектов капитального строительства, на софинанси-

рование капитальных вложений в которые предоставляется прочий межбюд-

жетный трансферт, новых объектов капитального строительства, в случае 

уменьшения предусмотренных на _______ год объемов финансового обеспе-

чения мероприятий по строительству объектов капитального строительства, 

реализация которых не завершена, не допускается. 

Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согла-

сии Сторон. 

Настоящее Соглашение заключено в двух экземплярах, имеющих рав-

ную юридическую силу, по одному экземпляру каждой из Сторон. 

8. Платежные реквизиты Сторон 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИН-

СКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ____________ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Место нахождения: Место нахождения: 

    

Банковские реквизиты: 

БИК 

Банк ОТДЕЛЕНИЕ НОВГО-

РОД г. Великий Новгород 

Расчетный счет 

л/счет Управление Федераль-

ного казначейства по Новгородской 

Банковские реквизиты: 

БИК 

Банк ОТДЕЛЕНИЕ НОВГО-

РОД г. Великий Новгород 

Расчетный счет 

л/сч 

Управление Федерального ка-



области 

ИНН 

КПП 

ОГРН 

ОКТМО 

значейства по Новгородской области 

ИНН 

КПП 

ОГРН 

ОКТМО 

9. Подписи Сторон 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАР-

ФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО-

ГО РАЙОНА 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

_________ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Глава района 

/ФИО/ 

Глава сельского поселения 

/ФИО/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Соглашению № ________ 

от «_____» ________ 20_____ года 

 

Информация о размерах межбюджетного трансферта, предоставляемого на софинансирование капитальных вложе-

ний в объекты капитального строительства, приобретение объектов недвижимого имущества 

 
      Коды 

Наименование 

местного бюд-

жета 

Бюджет _________________________ сельского поселения по ОКТМО   

Наименование 

направления 

расходов 

Прочий межбюджетный трансферт в целях софинансирования расходных обяза-

тельств на строительство (реконструкцию) локальных водопроводов в сельской ме-

стности 

по БК   

  

Наименование 
объекта капи-

тального строи-
тельства (объ-
екта недвижи-
мого имущест-

ва) 

Местонахождение 
(адрес) 

Код 
объекта 
ФАИП 

Направление 
инвестирования 
(строительство, 

проектно-
изыскательские ра-
боты реконструк-
ция, техническое 
перевооружение, 

приобретение) 

Этап 
Код 

строки 

Объем финансового обеспечения капи-
тальных вложений, предусмотренный в 

бюджете сельского поселения, руб. 
Уровень софинанси-

рования (%) 
всего 

в том числе средства 
прочего межбюджет-
ного трансферта из 
бюджета муници-
пального района 

текущий 
20  г. 

плановый 
период текущий 

20   г. 

плановый 
период текущий 

20   г. 

плановый 
период 

20  г.  20  г. 
20  
г. 

20   г. 20   г. 
20   
г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

                              

                              

Всего:                 

 



Подписи сторон: 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬ-

НОГО РАЙОНА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ____________________________ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Глава района _____________________________ 

                                    /ФИО/ 

Глава сельского поселения _____________________ 

                                                    /ФИО/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Соглашению № ________ 

от «_____» ________ 20_____ года 

 

Показатели результативности исполнения мероприятий, в целях софинансирования которых 

предоставляется  прочий межбюджетный трансферт 

 
Наименование 

направления 

расходов 

Прочий межбюджетный трансферт в целях софинансирования расходных 

обязательств на строительство (реконструкцию) локальных водопроводов 

в сельской местности 

по БК   

  
Наименование мероприятия 

(объекта капитального строи-

тельства, объекта недвижи-

мого имущества) 

Наименование показа-

теля результативности 

Единица измерения по ОКЕИ 
Значение 

показателя 

результативности 

Год, на который запланирова-

но достижение значения пока-

зателя результативности 
наименование код 

1 2 3 4 5 6 

             

Подписи сторон: 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬ-

НОГО РАЙОНА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ____________________________ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Глава района _________________________/ФИО/   Глава сельского поселения ___________________ /ФИО/ 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 



к Соглашению № ________ 

от «_____» ________ 20_____ года 

 

Отчет 

о расходах, в целях софинансирования которых представлен прочий межбюджетный трансферт 

на 01 __________ 20___г. 
дата 

 

    Коды 

Наименование уполномо-

ченного органа местного са-

моуправления 

  по ОКПО   

Наименование бюджета 

сельского 

  Глава по БК   

Наименование  финансового 

органа муниципального рай-

она 

  по ОКТМО   

Наименование органа мест-

ного самоуправления - глав-

ного распорядителя средств 

бюджета муниципального 

района 

  по ОКПО   

Наименование муниципаль-

ной программы 

  Глава по БК   

Наименование прочего меж-

бюджетного трансферта 

  по БК   

    по БК   

Периодичность:       

Единица измерения рубль (с 

точностью до второго деся-

тичного знака после запятой) 

  по ОКЕИ 383 

 



1. Движение денежных средств 

 

Наименование показателя 
Код 

строки 

Средства бюджета сельского поселения 

всего 

в том числе 

средства прочего межбюджетного трансферта из 

бюджета муниципального района 

за отчетный 

период 

нарастающим итогом с на-

чала года 

за отчетный 

период 

нарастающим итогом с 

начала года 

1 2 3 4 5 6 

Остаток средств на начало года, всего 010 X X   

из них: 

подлежит возврату в бюджет муници-

пального района 

011 X X   

Объем прочего межбюджетного транс-

ферта, предоставленного бюджету сель-

ского поселения из бюджета муници-

пального района 

020     

Предусмотрено в бюджете (сводной 

бюджетной росписью) сельского посе-

ления расходов, в целях осуществления 

которых предоставлен прочий межбюд-

жетный трансферт 

030   X X 

Поступило средств прочего межбюд-

жетного трансферта в бюджет сельского 

поселения из бюджета муниципального 

района 

040 X X   

Израсходовано средств бюджета сель-

ского поселения (кассовый расход) 

050     

Восстановлено средств прочего меж-

бюджетного трансферта в бюджет сель-

ского поселения 

060 X X   

в том числе 

использованных не по целевому назна-

061 X X   



чению в текущем году 

использованных не по целевому назна-

чению в предшествующие годы 

062 X X   

использованных в предшествующие го-

ды 

063 X X   

Возвращено в бюджет муниципального 

района средств прочего межбюджетного 

трансферта, восстановленных в бюджет 

сельского поселения, всего 

070 X X   

в том числе 

остаток средств прочего межбюджетно-

го трансферта на начало года 

071 X X   

использованных не по целевому назна-

чению 

072 X X   

использованные в предшествующие го-

ды 

073 X X   

Остаток средств прочего межбюджетно-

го трансферта на конец отчетного пе-

риода (года), всего 

080 X X   

из них 

подлежит возврату в бюджет муници-

пального района 

081 X X   

 
2. Сведения о направлении расходов бюджета сельского поселения, софинансирование которых осуществляется из бюджета муници-

пального района 

 

Направление расходов Наименова-

ние 

мероприятия 

Код 

строки 

Предусмотрено бюджет-

ных ассигнований в 

бюджете сельского посе-

ления 

Кассовые расходы бюджета сельского поселения Уровень 

софинансирования, % код 

по 

БК 

наименование за 

отчетный период 

нарастающим итогом с 

начала года 

1 2 3 4 5 6 7 8 

                



                

                

                

 

Руководитель 

(уполномоченное лицо) ________________      ________________      __________________________ 
                                                                       (должность)                              (подпись)                              (расшифровка подписи) 

Исполнитель____________________     ______________              _____________________ 
                                                  (должность)                           (фамилия, инициалы)                 (телефон с кодом города) 

«____»_______________________ 20      г. 

 



Приложение № 4 

к Соглашению № ______ 

от «___» __________ 20 _____ года 

 

ОТЧЕТ 

о достижении значений показателей результативности по состоянию 

на                         20           года 

 

Наименование уполномоченного органа местного самоуправления 

Наименование бюджета сельского поселения 

Наименование органа местного самоуправления муниципального рай-

она 

Наименование муниципальной программы/Непрограммное направле-

ние деятельности 

Наименование направления расходов 

Периодичность: 

 

Руководитель ____________    ___________    _____________________ 
(уполномоченное лицо)  (должность)                (подпись)            (расшифровка подписи) 

 

«____» ___________________ 20 ___ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Наименование ме-

роприятия (объекта 

капитального 

строительства, объ-

екта недвижимого 

имущества) 

Наиме-

нова-

ние 

показа-

теля 

Единица измере-

ния по ОКЕИ 

Год, на который 

запланировано 

достижение по-

казателя ре-

зультативности 

Значение показа-

теля результатив-

ности 

Величи-

на от-

клоне-

ния, % 

Причи-

на 

откло-

нения наимено-

вание 

код плановое фактиче-

ское 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

                  

                  



Приложение № 3 

к муниципальной программе  

Парфинского муниципального района  

 «Устойчивое развитие сельских территорий  

Парфинского муниципального района  

 на 2014-2021 годы» 

 

 

ПОРЯДОК 

расчета значений целевых показателей муниципальной программы или 

источники получения информации 

«Устойчивое развитие сельских территорий Парфинского муниципаль-

ного района на 2014-2021 годы» 

______________________________________________________ 
(наименование муниципальной программы) 

 

№ целевого 
показателя в 

паспорте 
муниципальной  

программы 

Наименование целевого 
показателя, единица 

измерения 

Порядок 
расчета 

значения 
целевого 

показателя 

Источник получения 
информации, необходимой для 

расчета целевого показателя 

1.1.1. Ввод (приобретение) жи-
лья для граждан, прожи-
вающих в сельской мест-
ности в рамках ФЦП, все-

го, тыс. кв. м 

 Управление экономического 
развития,  сельского хозяйства 

и природопользования 
Администрации 

муниципального района 

1.1.2. в том числе:   

  обеспечение жильем мо-
лодых семей и молодых 
специалистов, тыс. кв. м 

 Управление экономического 
развития,  сельского хозяйства 

и природопользования 
Администрации 

муниципального района 

2.1.1. Уровень газификации до-
мов (квартир) сетевым 

газом в сельской местно-
сти, % 

 АО «Газпром 
газораспределение Великий 

Новгород» 

2.1.2. Ввод в действие локаль-
ных водопроводов, км 

 ООО «МП Водоканал 
Парфинского района» 

2.1.3. Уровень обеспеченности 
сельского населения 
питьевой водой, % 

 ООО «МП Водоканал 
Парфинского района» 

3.1.1. Количество населенных 
пунктов, расположенных 
в сельской местности, в 
которых реализуются 

 Управление экономического 
развития,  сельского хозяйства 

и природопользования 
Администрации 



проекты комплексного 
обустройства площадок 
под компактную жилищ-

ную застройку, ед. 

муниципального района 

3.1.2. Количество созданных 
рабочих мест на селе, ед. 

 Главы крестьянских 
(фермерских) хозяйств, 

руководители 
сельскохозяйственных 

организаций 

4.1.1 Количество участников, 
получающих социальную 

выплату 

 Управление экономического 
развития,  сельского хозяйства 

и природопользования 
Администрации 

муниципального района 

5.1.1. Количество реализован-
ных проектов местных 

инициатив граждан, про-
живающих в сельской ме-

стности, получивших 
грантовую поддержку 

(ед.) 

 Управление экономического 
развития,  сельского хозяйства 

и природопользования 
Администрации 

муниципального района 

    

 


